[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОРОЧИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

(XXX СЕССИЯ ШЕСТОГО СОЗЫВА)

РЕШЕНИЕ

от 17 ноября 2023 года № 305

	О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области»

На основании Конституции Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 02.11.2023 N 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области»  на  20 декабря 2023 года в 15 часов 00 минут в актовом зале администрации Сорочинского городского округа, по адресу:  г. Сорочинск,  ул. Советская, д. 1.

2. Опубликовать проект решения Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области» в газете «Сорочинский вестник» и  разместить на Портале муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» (http://sorochinsk56.ru), в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», согласно приложению.

3. Предложить жителям Сорочинского городского округа Оренбургской области, предприятиям, учреждениям, организациям, общественным объединениям, расположенным на территории Сорочинского городского округа Оренбургской области, принять участие в данных публичных слушаниях в установленном законом порядке.

4. Установить, что замечания и  предложения по проекту решения Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области»  направляются в письменном виде в Совет депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, по адресу: г. Сорочинск, ул. Советская, д. 1, электронным сообщением на Портал муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» (http://sorochinsk56.ru) или с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) в течение 20 календарных дней со дня опубликования (обнародования) проекта решения в порядке, установленном решением Сорочинского городского Совета от 30 апреля 2014 года № 283 «Об утверждении Порядка учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области и участия граждан в обсуждении проекта Устава муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области» (с учетом изменений и дополнений).

5. Поручить постоянной депутатской комиссии по правовым вопросам и территориальному общественному самоуправлению отработать поступившие в ходе публичных слушаний предложения и замечания с учетом требований действующего законодательства и учесть их при доработке проекта решения Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области».

6. Установить, что настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Сорочинский вестник» и подлежит размещению в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций), на Портале муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» (http://sorochinsk56.ru)
7. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную депутатскую комиссию по правовым вопросам и территориальному общественному самоуправлению.

Председатель
Совета депутатов муниципального образования

Сорочинский городской округ Оренбургской области                                       С.В. Фильченко
Исполняющий обязанности

главы муниципального образования

Сорочинский городской округ  - первый

заместитель главы администрации

городского округа по оперативному

управлению муниципальным хозяйством                                                            А.А. Богданов

	Приложение

к решению Совета депутатов муниципального образования

Сорочинский городской округ

Оренбургской области

от 17 ноября 2023 года № 305

	                               [image: image2.png]

                СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

  СОРОЧИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
           ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

    (______ СЕССИЯ ШЕСТОГО СОЗЫВА)

                             РЕШЕНИЕ
	                   ПРОЕКТ

   от «____»________2022 года № _____
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области

На основании статей 12, 132 Конституции Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 02.11.2023 N 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области от «___» _____ 2022 года № ___ «О назначении публичных слушаний по проекту решения Сорочинского городского Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области», протоколом публичных слушаний от «___» __________2023 года,  руководствуясь Уставом муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области РЕШИЛ:
1.  Внести в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области следующие изменения и дополнения:
1.1. Часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 48 следующего содержания:
«48) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Сорочинского городского округа.».

1.2. Пункт 38 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«38) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном, городском округе;».

1.3. Пункт 11 части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».

1.4. Статью 44 изложить в следующей редакции:

«Статья 44. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном уставом муниципального образования, за исключением нормативных правовых актов представительных органов местного самоуправления о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

3. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается уставом муниципального образования и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

4. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

4) иной предусмотренный уставом муниципального образования способ обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, заключенным между органами местного самоуправления.

5. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании Сорочинский городской округ Оренбургской области, или первое размещение его полного текста в сетевом издании.

6. В случае, если официальное опубликование муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, осуществляется в сетевом издании, в муниципальном образовании в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" обеспечивается создание одного или нескольких пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в местах, доступных для их использования неограниченным кругом лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах) без использования ими дополнительных технических средств.

7. Наименование периодического печатного издания и (или) наименование сетевого издания с указанием доменного имени соответствующего сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и сведений о его регистрации в качестве средства массовой информации, в которых осуществляется официальное опубликование муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, указываются в уставе муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.

8. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования правового акта главы муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.».

2.  Настоящее решение направить Главе муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области для подписания и опубликования (обнародования).

3.    Главе муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в течение 15 дней с момента принятия решения о внесении изменений в Устав в установленном законом порядке направить необходимый пакет документов в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области для государственной регистрации и размещения на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Сорочинский вестник» в течение 7 дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Оренбургской области.
6. Направить сведения об официальном опубликовании (обнародовании) решения о внесении изменений в Устав в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течение 10 дней после дня его официального опубликования (обнародования).
7.  Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по  правовым вопросам и территориальному общественному самоуправлению.

Председатель
Совета  депутатов муниципального образования

Сорочинский городской округ Оренбургской области                             С.В. Фильченко
Глава муниципального образования

Сорочинский городской округ                                                                  Т.П. Мелентьева